menta

menta rerum imperiumque obeundum præsto; nec fuga turpis, si conducibilis sit, aut necessaria. Sagittas tanta vi intendunt, ut nullum armorum genus sit illis non penetrabile. Turmatum pugnam capessunt, turmatim fugiunt, vulnifico sagittarum jactu sequentem hostem à tergo conficientes; id prementium paucitatem conspicati subito in pugnam redeunt, ac tum maxime vincunt, quum victi creduntur. Comiter & benigne colunt hospites. Aliena appetunt, negligunt sua. Sub tentoriis in aperto agitant, libentius hoc modo quam in oppidis aut urbibus. Viri à re bellica feriatì aut venantur, aut seluctando exercent. Mulieres pelliceas vestes faciunt, ocreas & cætera, quæ eadem materia fiunt. Trigesimo die luctum finiunt, cum defuncto, si altiore fortuna sit, servum unum sepeliunt, & phaleratum equum. Socialibus bellis mites, ubi inferiores numero sunt, alioqui superbi in socios & contumaces. Veritatis studiosissimi, nihil tam capitale turpiterve admittunt, quod expostulati non sponte fateantur. Et Tartarigenis Scythica in hunc modum se habuit ducentesimo abhinc anno, quum quæ de his breviter executi sumus, Aytonus Armenius prodidit. Sunt quædam

dam his inserta, quæ Iacobus Planensis, & Benedictus Sarmata, Minoritani ordinis, explorarunt, ab Innocentio pontifice ad ejus gentis regem missi.

*Ex Epistola à Polono ad Davidem Chytraum, scripta ann. 1581.*

**T**artarorum quidem copias minime contemnendas regis in castris per sæpe vidi, atque hi ex Præcipuum Horda advenent, ex qua nunc quoque militem conscripsit Stephanus victor. Cæteri Polonis notiores sunt Tauricenses, Asturcenses, Najanenses, Rezihorenses, & Circassii. Principem Hordæ sua lingua Czar, hoc est, Imperatorem appellant. Nobiles autem, quibus res mediocriter sunt secundæ, Cnesi, id est, Principes vocantur. Tantus nimirum barbaræ gentis saltus est, ut etiam titulos & magna miserè aucupentur nomina. Religio eorum sine dubio diversissima est.

Ego illorum ritus, qui regis nostri sceptrum agnosunt, breviter attingam. Bellici sane tumultus eos à numinis cultu non avocant. Nam veneris die, cum vix sol ipsè nitentes spargere jam cœpit radios, in medio camporum æquore frequentes convolant. Hic Papa nudo

vertice & pedibus complicatis humi fedens, schedulam sinistra in manu tener. in hanc descripta ex Alcorano paradoxa aliquot congestit, quæ voce clara ad circumstantes recitat. Illi si quando nomen Dei & Mahometis audiunt, gemitu & capitis inflexione reverentiam suam declarant. Lætionem finita, in stationem quisque suam revertuntur. Cæteri tamen, qui pacem bello, œconomiam militiæ præferunt, aliis quoque ceremoniis occupantur. Hi uno à Vilna milliari, ad fluminis Velæ ripas, gurgustia aliquot & pagum amœnissimo loco situm habent. Huc ego XII kal. Iul. cum Ioanne Gamrato Stralsundino, mercatore & cive Vilnensi, expaciatus, delubrum eorum intravi. In illo certe, nec alicujus Divi, nec atri Dæmonis simulacrum ullum videtur. Nudi ubique parietes. Area tamen pictis tapetis inflrata est. Die Veneri dicata semper ad sacra conveniunt, ea, uti opinor, de causa, ut significant, neque Iudæorum superstitiones, neque Christianorum nomen & religionem sibi probari. Delubrum nisi difcalceato ingredi licet. Campanarum boatum minime tolerant. Papa autem, exorto sole, in summitate templi exedra insistens, stentorea voce populum ad conciones vocat. Cumque jam

jam frequentes adsum, sumto ad manum Alcorano quem Arabicis literis scriptum mihi monstrarunt, numinis colendi rationem illis exponit. Postea de apotheosi Mahometis, deque illius majestate & præcellentia, carmen agreffe decantant, & tunc ceteriorum finis est. Si Alcoranum, vel alium quœvis librum typis editum hic videre licuisset, eum certe, magno vel pretio comparatum, ad te misissem. In tanto autem librorum defectu nihil se vendere posse dicebant. De Deo Iesu Christo & Spiritu Sancto frustra eos interrogabis. Veram enim pietatem ita curant, ut numerum lupus aut torrentia flumina ripas. Non semel igitur admiratus sum cum inter Christianos habitent, cur adeo duri sint & Christianam religionem aspèrnerent. & video sane lesuitarum nugas, qui de convertendis ad Romanam Ecclesiam gentibus multa & grandia fabulantur, cum nequaquam hos, qui vicinis in parietibus commemorantur, à vana superstitione abducere possint. Neque tamen & hoc negare auisim, esse in Scythia homines Iesu nomen adorantes, cum dictum sit per Davidem de voce Evangelii per Apostolos in gentes spargenda, In omnem terram exivit amussis eorum, & in finem orbis oratio eorum. Porro

non fugit excellentiam tuam, dogma Mahometanum magna ex parteludatorum ſuperſtitionibus & ſomniis eſſe reſertum. Tartari igitur circumciſionem quoque retinent, ſed diverſa ab Hebræis ratione. Secundo enim & tertio annis à nativitate, prout Papæ viſum eſt, circumciduntur.

Lingua eorum à Polono idiomate tam longe abeſt, ut hi in Scythiam, illi in Sarmatiam commigrantes, rariæ Seriphix non injuria dici queant. Qui tamen in Polonia, & Lithuania, & utraque Ruſſia longe lateque diſperſi ſunt, plerumque hominum, quibuſcum degunt, linguam addiſcunt & callent.

Præterea illorum Papa hoc mihi in ſermone dixit: In multis ſux gentis regionibus, ſolem, ignem, malos item genios, tanquam Deos coli. Moribus feris ſunt, & duri laboris patientiſſimi; nec etiam una uxore contenti. Nam plurimas ducunt, quarum pene miranda domi eſt concordia. Sed prior cæteris gratior habetur & acceptabilior.

Mortuos hic non cremant, ſed deſodiunt. Sponſos etiam fato ſunctos, addita dote & rebus œconomix neceſſariis, matrimonio jungunt; ridiculis mæhercule ceremoniis, quos alio in orbe & revicturos, & una ſemper futuros autumant.

tumant. De animabus demortuorum ita ſentiunt, eas videlicet ex uno corpore in aliud tantisper demigrare, donec præcellentem aliquam & diu quaſitam inveniunt habitationem; atque hinc magna iſta mundi lumina, Cæſares & viros principes, enatos eſſe.

Vitus illorum miſerrimus & Cyclopicus: Nam prandentes aliquoties cum horrore aſpexi. Carnes certe equinas ac ſemicoctas avidiſſime devorant. nullus illis menſarum & ſedilium eſt uſus. Cures equorum jam tum fumantes, & recens beltix tractas, pro ſcammis conſeſſuri conſternunt. Lac equarum tanquam vinum Cretenſe admirantur & epotant. Hi inbellis, acinacibus, arcu & ſagittis pugnant, bellatorum præſtantia equorum omnibus facile anteponendi.

*Ex relatione D. Aegidii Fletcheri Regina Angliæ ad Ruſſos Legati.*

Quum Moſcux agerem anno cLo Io Lxxxviii, venit ad urbem Kiriach Morſey, nepos illius qui tum Crementibus imperabat, cum ccc Tartaris, & duabus uxoribus; quarum altera germani ipſius vidua erat. Cui ſtatim à Ruſſo miſi fuerunt duo pingues equi jam maſtati; equinam enim carnem cuiſvis alteri præferunt; & tamen (quod miraculo propius videatur) quum tot

equis in bello, tot in victu utantur, quotannis nunc xxx nunc xl equorum millia in Russiam venales adducunt. Ipsi equos vocant *cones*. Magnos quoque armentorum & nigrarum ovium greges alunt, non tam cibi gratia, (quantum & interdum bovillam & ovinam carnem usurpent in cibus,) quam lactis (quod ubique circumferunt) & lanarum. Oryzæ, ficum & aliorum fructuum aliquis ipsis est usus. In potu laeo aut sanguinem calidum è venis suorum equorum eductum usurpant. Nulla ipsis oppida, aut ne statæ quidem sedes; nulla domicilia nisi curribus imposita, pastorum tuguriis similia. hæc una cum gregibus suis de loco in locum circumagunt, & ubi campum aliquem sibi placeant occupant, currus hæc ita ordine disponunt ut plateas & oppidum aliquod referant. Ne Imperatori quidem aliud palatium nisi ligneum & in eundem modum compositum. Verno tempore domicilia sua movere incipiunt ab australibus regionis suæ partibus versus septentrionales, donec gramen omne ad extremum usque limitem depascantur; tum enim ad austrum regrediuntur, & hyberna sua fiunt, decem aut duodecim milliarium inter singula intervallis. Monetæ aureæ  
aut

aut argentæ usum ignorant; ære aut chalybe magis capiuntur; etiam ferro ad gladiatorum & cultrorum aliorumque instrumentorum fabricam. Corpora ipsis agilia, crura brevia; facies lata & plana, colore fusco; oculi truces; crines rari. Sermo ipsis celerimus & sonorus, è profundo guttore instar boatus erumpens. Sagittas jaciendi summa industria; quam liberos suos ab ipsa infantia edocent. Denique sunt veri Scythæ, quos veteres Nomades solent appellare.

Porro Tartari, qui Russorum fines attingunt, varii sunt. alii enim appellantur Nagay, alii Cheremissæ, itemque Morduitæ, Chircassii & Schalcanes; qui magis nomine quam regiminis forma à Crimeis differunt; exceptis Circassis, qui ad Africam incolunt, versus Lithuaniam, & cæteris sunt urbaniores, ei ad Polonorum modum se componunt, quorum regno nonnulli subditæ sunt, & à Christianis sacris haud alieni. Nagay magis ad orientem degunt, qui bellicosissimi judicantur juxta & ferocissimi.